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dragsretten for faglige kontingenter vil give 
et merprovenu for det offentlige af størrelses- 
ordenen 800-900 mill. kr. for indkomståret 
1983, hvoraf ca. halvdelen tilfalder kommu- 
nerne. 

Spm. nr. S 44 

Til arbejdsministeren (11/10 83) af: 

Ingerlise Koefoed (SF): 
»Hvad agter ministeren at gøre for at sikre 

erhvervsaktive blinde med behov for sekre- 
tærbistand ensartede vilkår for at kunne 
modtage denne bistand?« 

Begrundelse 

Mens sekretærhjælp til blinde under ud- 
dannelse i det store og hele ikke er noget 
problem, idet denne bistand ydes i medfør af 
bistandslovens § 42, er den erhvervsaktive 
blinde med behov for sekretærbistand helt 
afhængig af arbejdsgiverens velvilje. Dette 
problem har bl.a. Dansk Blindesamfund me- 
get længe beskæftiget sig med uden at kunne 
formå bevillingsmyndighederne til at indføre 
en ordning af sagen. Senest har udvalget 
»De handicappede og arbejdsmarkedet« ud- 
arbejdet et konkret forslag til personlig assi- 
stance til handicappede i erhverv. Forslaget, 
som ministeren har modtaget for en tid si- 
den, har endnu ikke medført noget initiativ. 
Det ville være interessant at få at vide, dels 
hvornår en reaktion vil foreligge, dels hvilke 
ideer ministeren har til løsning af et pro- 
blem, der kan gøre beskæftigelse meget van- 
skelig for en del blinde og svagsynede. 

Svar(18/1O 83): 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Udvalget »De handicappede og arbejds- 

markedet« har udarbejdet en rapport om 
personlig bistand til handicappede i erhverv. 
I rapporten beskrives behovet for personlig 
assistance, og der redegøres for, hvorden 
problemet er løst i nogle andre lande. Udval- 
get finder, at der er behov for en ordning i 
Danmark, og udvalget anbefaler, at der 
iværksættes en landsdækkende forsøgsord- 
ning i arbejdsministeriets regie. I rapporten 
beskrives rammerne for en ny ordning, men 
udvalget har ikke i detaljer angivet, hvorle- 
des en forsøgsordning bør tilrettelægges. Ud- 

valgets forslag kan derfor ikke umiddelbart 
gennemføres. 

Rapporten har efter modtagelsen i ar- 
bejdsministeriet været til høring hos en ræk- 
ke instanser, hvis svar er modtaget. Sagen er 
nu på dette grundlag under nærmere overvej- 
else, bl.a. fordi det er nødvendigt at få afkla- 
ret en række økonomiske og administrative 
konsekvenser, før der kan tages stilling. 

Der er således endnu ikke taget endelig 
stilling til forslaget, men umiddelbart er jeg 
ikke uenig med udvalget i, at der i visse situ- 
ationer kan være behov for personlig assi- 
stance til handicappede i erhverv. Forslaget 
vil derfor blive nøje overvejet. 

Spm. nr. S 46 

Til udenrigsministeren (11/10 83) af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Vil Danmark tage afstand fra Syriens 

væbnede indblanding i den palæstinensiske 
befrielsesfronts, PLOs, interne forhold?« 

Begrundelse 

Danmark har tidligere -  tillige med andre 
vesteuropæiske lande -  peget på PLOs betyd- 
ning som en repræsentant for det palæstinen- 
siske folk og gjort sig til talsmand for, at det 
palæstinensiske folks interesser blev tilgode- 
set i forbindelse med en forhandlingsløsning 
i Mellemøsten. 

Hvis den væbnede syriske indblanding i 
PLOs indre anliggender fortsætter, kan den 
medføre, at palæstinenserne mister deres vig- 
tigste talerør, eller at det svækkes så kraftigt, 
at en forhandlingsløsning bliver umuliggjort. 

Hvis Danmark mener noget som helst med 
sin sympati for palæstinenserne, må man 
derfor nu gøre det klart over for Syrien, at 
omverdenen ikke vil tolerere disse forsøg på 
at ødelægge PLO som selvstændig organisati- 
on med alle de farer, det indebærer for en 
fredelig udvikling i det mellemste østen. 

Svar (20/10 83): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Som det vil være spørgeren bekendt, har 

Danmark sammen med sine EF-partnere si- 
den vedtagelsen af Venezia-erklæringen i ju- 
ni 1980 udøvet aktive diplomatiske bestræ- 
belser for at bidrage til en forhandlingsløs- 


